

DZIS i JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok II

Warszawa 27 styczeń 1946



CW 9013

Nr. 4 (10)

Wojciech Kętrzyński

O nową publicystykę katolicką

Przed obecną publicystyką katolicką stoją nowe i niezwykle trudne zadania. W porównaniu z okresem przedwojennym, gdy publicystyka katolicka rozwijała się w atmosferze ciepłarnianej, trudności, które dziś trzeba przezwyciężyć w pewnej mierze przerastają jej możliwości. Żyjemy bowiem w okresie, gdy nowy układ sił politycznych próbuje wyeksperymentować i wprowadzić w życie nowy, z gruntu niekatolicki, światopogląd. Nie jest naszym zadaniem na tym miejscu rozważać problem dlaczego w obecnej rzeczywistości politycznej zaszły fakt próby propagowania niekatolickiego światopoglądu. Z grubsza tylko dla dalszych rozważań będzie potrzebne stwierdzić, że przyczyny tego mogły być dwie: albo światopogląd katolicki przeszkadzał niektórym kierunkom politycznym w realizowaniu ich celów, albo też sformułowania tego światopoglądu były dla niektórych kierunków niewystarczające. W tym drugim wypadku w zależności od nastawienia, środowiska polityczne albo same szukają i próbują przepracować w myśl nowych potrzeb sformułowania zasadniczych prawd katolicyzmu, albo też zniechęcone, porzucają go, z zalem szukając czegoś nowego.

Obiektywnie rzecz biorąc, musi być w tym stanie rzeczy też i część winy piśmiennictwa katolickiego. Nie można bowiem całej odpowiedzialności za istniejące dziś starcie światopoglądów zrzucać na mechaniczny rozwój wypadków, czy też na jakieś samorodne spaczenia naszej cywilizacji. O ile chodzi o kierunki polityczne, które z góry odrzucają płaszczyznę światopoglądu katolickiego, gdyż przeszkadza im ona w realizowaniu celów politycznych, to należy stwierdzić, że ani o kompromisie, ani o ewolucji nie może być mowy. Pozostaje tylko walka. Walka ta stanowi część tak istotną w historii katolicyzmu, że nie należy się jej ani bać, ani tym bardziej wyrekać. Nie interesuje nas w tej chwili płaszczyzna ta. Chodzi nam o tych, którzy gotowi są rozpatrywać wysuwane argumenty i dla których problem katolicyzmu nie jest ostatecznie przesądzony. O tych przede wszystkim piśmiennictwo katolickie winne podjąć walkę.

I tu znów rysują się różnorakie zadania dla piśmiennictwa katolickiego. Wędr przede wszystkim trzeba zacząć od samych siebie, trzeba stwierdzić, czy problematyka katolicka niedostatecznie uwzględniła wszystkie zagadnienia dziś aktualne. Trzeba stwierdzić, że publicystyka katolicka nie zawsze daje dostatecznie jasną odpowiedź na wszystkie, zwłaszcza najtrudniejsze pytania. Nie chodzi tu w tej chwili o t. zw. dzisiejszą rzeczywistość. Uważamy ją tylko za pewien wycinek interesujących nas zagadnień. Dzisiejsza rzeczywistość nie jest zjawiskiem niespodziewanym, nie posiadającym swojej genezy. Przyczyny istniejących nieporozumień, rozdzwieńków i rozczarowań trzeba szukać nie tylko w chwili dzisiejszej, ale i w przeszłości. Dopiero bowiem, gdy stwierdzimy jasno co stało się przyczyną, że tak a nie inaczej ułożyły się dzisiejsze stosunki, będziemy mogli jasno ustalić jak należy dalej postępować. Trzeba więc przeorać współczesną myśl katolicką zarówno polską, jak i zachodnio-europejską, by przystosować się do nowych warunków. To są zadania w stosunku do samych siebie, w stosunku do katolików.

Drugą dziedziną, stanowiącą pole pracy piśmiennictwa katolickiego jest pogłębianie poznania fundamentalnych prawd katolickich, na których trzeba o-

piąć wszelkie dalsze społeczne, gospodarcze, kulturalne wywody. I na tym zasadniczym polu postępy rysują się niedostatecznie wyraźnie. Atmosfera kwieży i zadowolenia z siebie, jaka panowała przed wojną w wielu środowiskach katolickich, nie pozwala, by ta praca się dostatecznie szybko rozwijała. Musimy sobie zdać sprawę, że stoimy daleko w tyle za piśmiennictwem i osiągnięciami myśli katolickiej na zachodzie. O ile w pewnej mierze jest zrozumiałe, że nasza produkcja piśmiennicza rodzima była uboga, tak ze względu na warunki materialne, jak i na młodość naszej nauki, nie posiadającej w okresie rozbiorów warunków rozwoju — o tyle trzeba przyznać, że nawet w dziedzinie tłumaczeń nie pounęliśmy się dostatecznie naprzód. Polskie wydawnictwa są na tym odcinku niezwykle ubogie. Przetłumaczono wszystkie powieści Wallace'a — a ile prac Maritain? Siła światopoglądu katolickiego leży nie tylko w jego dynamice historycznej, lecz przede wszystkim w owych podstawowych prawdach nauki katolickiej. To źródło niewyczerpane, dające katolicyzmowi niezaprzeczną przewagę nad swymi przeciwnikami.

Trzeba więc i publicystyce katolickiej stawiać zadanie nie tylko popularyzowania lecz i pogłębiania myśli katolickiej, ze zwróceniem specjalnej uwagi na wyzyskanie nie tylko swoich lecz i obcojęzycznych materiałów.

Nie wolno sobie też pozwalać na lekceważenie poglądów przeciwników. Zbyt mało do tej pory o nich wiemy, a to, co wiemy, jest zbyt przesieknięte atmosferą polemiki. W przeważającej mierze znamy z poglądów przeciwników tylko to, co z góry jest jasne, że można potępić. Nie wolno przechodzić do porządku nad faktem, że wśród poglądów przeciwników mogą być elementy w zasadzie słuszne czy też tylko fałszywie wprowadzane w życie. Dalej, nawet jeśli stwierdzimy, że jakieś poglądy są wynikiem naszych niedociągnięć, czy naszych błędów, to siłą faktów musimy się doszukiwać u przeciwników słusznych reakcji, lub conajwyżej spaczonych w walce. To też uważne i obiektywne studiowanie obcych nam światopoglądów daje w istocie tylko korzyści dla naszej sprawy. Przeciwnicy nasi też bynajmniej nie grzeszą obiektywizmem. Przeciwnie, wady, które wytykamy tu publicystyce katolickiej, znajdziemy w jeszcze drastyczniejszej formie u przeciwników. Nie znajdziemy tam niemal nigdy ani rozumnej analizy poglądów przeciwnych, ani chęci obiektywnej dyskusji. Wydaje się jednak, że upomnienia nic nie pomogą, znacznie ważniejszy będzie byśmy pierwsi tę wadę ukročili i pierwsi zbierali owoce pełnowartościowego obiektywizmu. Szczególnie w naszych, polskich warunkach to stwierdzenie jest ważne. Nie mamy bowiem wrodzonej tendencji do obiektywizmu. Odwrotnie, mamy tendencję zupełnie wyraźną do przedkładania zawsze względów taktycznych przed względami merytorycznymi. Powoduje to w istocie fakt, że uzależniamy się od taktyki przeciwnika, zamiast narzucać im własne sposoby rozumowania.

Zadania przychodzi wykonywać w warunkach trudnych. Ciężkie warunki materialne dzisiejszego społeczeństwa, bez wątpienia nie pomagają w osiągnięciu należytych wyników.

A jednak mimo tego, zadania, które trzeba postawić, to muszą być zadania istotnie ofenzywne. Chodzi bowiem o to nie tylko, by utrzymać istniejący stan

posiadania, lecz żeby dowieść wszystkim wahającym się, że światopogląd katolicki jest w stanie dać wyczerpującą odpowiedź na wszystkie problemy dziś ludzi niepokojące, dać odpowiedź głębszą i pewniejszą, niż dialektyka przeciwników, a przede wszystkim dać odpowiedź zgodną z prawdziwym człowieczeństwem, tak w jego duchowej, jak i materialnej postaci.

II.

Wojna poczyniła dotkliwe szczyby wśród pisarzy katolickich. Nie poruszano jeszcze na łamach prasy katolickiej sprawy, jaki był wysiłek środowisk katolickich w konspiracji, jakie straty one poniosły. Trzeba stwierdzić jednak, że zapomniały one licznie więzienia, obozy i listy rozstrzelanych. To też dziś daje się odczuć poważnie brak pisarzy i publicystów katolickich. Mamy dziś znacznie mniej pism katolickich niż mieliśmy przed wojną, a jednak trzeba to stwierdzić, na łamach wszystkich pism, niestety zbyt często, powtarzają się te same nazwiska. Trzeba stwierdzić z drugiej strony, że gospodarka posiadanym elementem ludzkim jest przypadkowa i wielu młodych i obiecujących pisarzy katolickich jest niedostatecznie wykorzystanych. Winy nie można zwać wyłącznie na niedostateczność może zdolności organizacyjne. W znacznej mierze przyczyną niewyzyskania ludzi są trudności materialne. Główne centrum myśli katolickiej, jakim była Warszawa, zostało rozbite. Ludzie rozproszyli się po całej Polsce w poszukiwaniu środków do życia. Znajdują się rozrzucony po rozmaitych ośrodkach prowincjonalnych, na ziemiach zachodnich i nie mają możliwości utrzymywania stałego kontaktu z istniejącymi nielicznymi piśmiennictwami katolickimi. W Łodzi, Toruniu, Sandomierzu i w wielu innych miastach znajdują się doskonałe siły piśmiennictwa katolickiego dziś milczące z braku kontaktu z problemami publicystyki. Warunki materialne tak dalece utrudniają łączność, że nie może być mowy o jakiegokolwiek stałej współpracy. Zagadnienia publicystyczne w chwili obecnej są skąd inąd tak skomplikowane, że ktoś, kto niema z nimi stałego kontaktu, na dobrą sprawę, nie jest w stanie zająć się poważnie publicystyką.

Może od czasu do czasu przysyłać artykuły na jakiś oderwany temat, ale bez życia środowiskowego i bez stałego kontaktu z redakcją, nie może wyzyskać w całej pełni swych zdolności. Kwestia racjonalnej gospodarki elementem ludzkim na polu publicystyki, jest sprawą palącą. Trzeba by pomyśleć o intensywnym mobilizowaniu środków materialnych, by móc zapewnić choć najskromniejsze warunki pracy w głównych środowiskach myśli katolickiej dla nie wyzyskanych dziś pisarzy.

Wreszcie problem młodego narybku. Tu znów stają na przeszkodzie przede wszystkim problemy materialne. Młodzi pracują w tak ciężkich warunkach, że kształcenie zawodowe musi z konieczności łączyć się z realnymi możliwościami zarobkowania. Stąd odpływ sił od pracy teoretycznej od pogłębiania tych gałęzi wiedzy, na których się głównie opiera myśl katolicka — filozofia, socjologia, historia, nie mówiąc już o swoistym problemie nauk teologicznych. W rezultacie młode roczniki katolików nawet gorąco wierzące i ofiarne, wchodzą niestety, w życie z mocno spłyconymi wiadomościami w zakresie myśli katolickiej. Odbija się to z kolei rzeczy na wszel-

kich dalszych dziedzinach twórczości umysłowej, zarówno na twórczości politycznej, jak i naukowej, jak i artystycznej. By temu zapobiec, znowu licząc się z realnymi możliwościami, trzeba podjąć się olbrzymiego trudu dostarczenia młodemu narybkiowi pisarzy katolickich zarówno odpowiednich wiadomości, jak i warunków dla ich przyswojenia. To przede wszystkim zadanie stworzenia choćby najskromniejszych warunków materialnych, życia środowiskowego, gdzieby przez odpowiednie dyskusje, mogli pogłębiać otrzymywane wiadomości. To prosto problem dokształcenia i wyszkolenia młodego pokolenia publicystów katolickich na wszystkich odcinkach życia umysłowego i społecznego. Chodzi też o to, by owo pojęcie publicysty nie zostało zwężone do roli pisarza religijnego, zajmującego się wyłącznie problematyką życia duchowego. Chodzi o to, by publicystyka katolicka objęła sobą jak najszerszy wachlarz poglądów, mieszczących się w katolickim światopoglądzie.

Na marginesie rozważań o wychowaniu publicystów należy stwierdzić jeden fakt. Publicyści katolicy są dziś nie tylko odcięci od materiałów zagranicznych, tak trudnych do zdobycia. Poza nielicznymi wyjątkami, nie mają oni ani formalnych ani materialnych możliwości wyjazdów za granicę, kształcenia się tam, poznawania na szerszej płaszczyźnie osiągnięć współczesnej myśli katolickiej. Dzieje się to zresztą z wielką szkodą zarówno dla nich, jak i dla społeczeństwa. Można nawet stwierdzić, że dzieje się to ze szkodą dla tych przeciwników sprawy katolickiej, którzy do tego problemu pragną podchodzić uczciwie. Napewno bowiem po dłuższym pobycie za granicą przyjeżdżaliby spowrotem do Polski publicyści katolicy jeszcze bardziej rozumni i bardziej przejęci duchem postępu, niż ci, którzy tkwią wyłącznie w niezawse zdrowej atmosferze własnych podwórtek. O zorganizowaniu tego rodzaju wyjazdów czas najwyższy pomyśleć.

Te wszystkie problemy wyżej poruszone, mieszczą się w jednym, w konieczności zorganizowania w jakiś sposób wszystkich czynnych sił na odcinku publicystyki katolickiej. Mniejsza w tej chwili o formę tego zorganizowania. Chodzi o to, że musi się wytworzyć od góry zespół ludzi, którzy się będą poczuwali do obowiązku wydobycia maksimum wydajności w działalności publicystyki i którzy się zatroszczą o umożliwienie tym publicystom dokonania ciężącego na nich zadania. Zespół ten tylko wówczas wypełni swoją misję, jeśli rozumie konieczność najszerszego potraktowania problemów i stanie się faktycznie zespołem nadrzędnym i obiektywnym w stosunku do wszystkich środowisk i wszystkich poglądów, które mogą znaleźć swoje miejsce w katolicyzmie. Zadanie niebywałe ciężkie. Trzeba ludzi na wielką miarę, by je wykonać. Nikt nie wątpi jednak, że katolicyzm w Polsce ludzi na tą miarę posiada. Nie byłby wówczas tym czym jest: sztandarowym ruchem polskim.

III.

Posiadamy dziś w Polsce wszystkiego dwanaście pism opartych programowo na światopoglądzie chrześcijańskim, wliczając w to również i pisma, reprezentujące poglądy protestanckie! Na ogólną liczbę przeszło 300 pism w Polsce wychodzących, jest to odsetek minimalny. Wszystkie niemal inne pisma ulegają w mniejszym albo większym stopniu naciskowi propagandy. Owych dwanaście pism można podzielić na trzy gatunki: pisma pro-

gramowo intelektualistyczne, pisma dla szerokich mas i pisma dewocyjne. Zadania każdej grupy są inne. Pierwsze mają za zadanie pogłębiać światopogląd katolicki, dając innym pismom materiał zasadniczy do rozprowadzenia, popularyzowania. Obok tego pisma te mają zadanie studiowania światopoglądów przeciwnych i krystalizowania w stosunku do nich myśli katolickiej. Wreszcie mają one za zadanie szukanie rozstrzygnięć w duchu katolickim wszystkich bieżących problemów dzisiejszej rzeczywistości. Pisma dla szerokich mas mają za zadanie nawiązywać ścisły kontakt pomiędzy Hierarchią Kościoła Katolickiego a społeczeństwem, przypominając i wyjaśniając tezy nauki katolickiej. Dopiero w drugim rzędzie mogą one sobie stawiać zadanie naświetlania bieżących zdarzeń. Chodzi bowiem o to, by nie nabrały one cech pism propagandowo politycznych jakiegokolwiek obozu. Wreszcie pisma dewocyjne mają za zadanie dostarczać tym ludziom, którzy tego pokarmu potrzebują, najprostszą strawę duchową, wynikającą z ich uczuciowego nastawienia do problemów religijnych. Na marginesie tej trzeciej kategorii pism trzeba odpowiedzieć wszystkim faryzeuszom, oburzającym się na naiwność i prymitywność niektórych dewocyjnych publikacji, że mają one tylko na celu podtrzymywanie i podnoszenie wartości dodatniej wśród prostych ludzi. Niech zgorzzenie tych faryzeuszów obróci się przeciwko tym, którzy wykorzystują prostotę dla pobudzenia ich prymitywnych i niskich instynktów. A znają napewno ten stan rzeczy nie w religijnych pismach dewocyjnych.

Do rzędu pism katolickich zaliczamy tu więc nie wszystkie pisma, których poglądy są zgodne ze światopoglądem katolickim. Do katolickich zaliczamy te pisma, które programowo problem katolicyzmu stawiają na pierwszym miejscu. Jeśli chodzi o dziedzinę pism związanych z katolicyzmem, powinno być zadaniem publicystyki katolickiej oddziaływać na nie i pogłębiać ich poziom. Z konieczności rzeczy jednak będą one zawsze stawiać problemy taktyczne przed merytorycznymi. Należy jeszcze zastosować inną linię podziału pism katolickich. Istnieją pisma, których poglądy są odbiciem opinii Władz Kościelnych, a więc opierające się na ich autorytecie, i pisma reprezentujące poszczególne środowiska i poglądy katolików. Różnica między nimi jest zasadnicza. Gdy pierwsze mają za zadanie przedstawiać poglądy, poparte najwyższym autorytetem Kościoła, to drugie mają obowiązek szukać i eksperymentować. Pierwszym mylić się nie wolno, drugie mają prawo. Pierwsze muszą reprezentować wszystkich katolików, to też w niektórych dziedzinach muszą być doświadczone eklektyczne, drugie mają za zadanie reprezentować i umożliwiać dyskusje między poszczególnymi środowiskami katolików, mogą więc reprezentować nawet daleko idącą skrajność. Pierwsze, to pisma związane mniej czy bardziej formalnie z poszczególnymi kuriami biskupimi. Powyższa linia podziału dotyczy przede wszystkim pierwszej kategorii pism katolickich: programowo intelektualistycznych. Na niższych bowiem odcinkach w dzisiejszych warunkach mogą występować tylko pisma związane z hierarchią kościelną. Jeśli chodzi jednak o pierwszą kategorię, to jak słusznie zaznaczono na jednym ze zjazdów publicystów katolickich, konieczność uruchomienia inicjatyw świeckich, niezależnie od inicjatyw oficjalnych, jest paląca. Nie można bowiem wymagać, by istniejące dziś dwa tygodniki, związane z oficjalnymi władzami kościelnymi, były w stanie dokonać całego zadania przeorania współczesnej myśli katolickiej. Są one poza tym zmuszone do zajmowania się problemami, wynikającymi z postawy wrogich środowisk politycznych, rozpraszać powstające nieporozumienia i odrzucać często oszczercze zarzuty. Do tej pory nasze pismo jest jedyne, które na odcinku katolickim reprezentuje inicjatywę świecką. Stąd niezmiernie trudne zadania, które nam przypadają. Z jednej strony bowiem musimy się liczyć z faktem, że niedostatecznie uświadomiona opinia publiczna może utożsamiać nasze wypowiedzi z oficjalnymi wypowiedziami Hierarchii kościelnej, podczas gdy my zobowiązujemy się do wyrażania opinii zgodnych z oficjalną nauką Kościoła katolickiego, lecz

nie mamy ambicji, by reprezentować poglądy wszystkich katolików, jeśli chodzi o problemy bieżące.

Działamy przede wszystkim w tych kierunkach, w których oficjalne wypowiedzi nie mogą wyczerpać problemów. Podkreślić tu należy z całą powagą, że istnienie rozbieżności, jeśli chodzi o ocenę bieżących wypadków, nie może być ani przez katolików, ani przez ich przeciwników uważane za tendencje rozłamowe tak długo, jak obie strony zgodne są co do fundamentalnych założeń katolicyzmu. Piszemy to bez obłonek, by uniemożliwić raz na zawsze komukolwiek granie na rzekomych rozdźwiękach wśród katolików. Nie egzystują one i nikt ich

Włodzimierz Pietrzak

Literatura chłopska

Ś. p. Włodzimierz Pietrzak (Balk) urodził się 1913 r. w Turku. Studia średnie ukończył w Kaliszu, wydział prawny na Uniwersytecie Warszawskim. Przed wojną przeszedł ewolucję od marksizmu do chrześcijaństwa, zbliżył się i współpracował ze środowiskiem, wydającym obecnie nasze pismo, drukując poza tym szereg prac w „Prosto z mostu” i innych czasopiśmie. Od listopada 1939 rozpoczął walkę z Niemcami, redagując przez pewien czas „Pobudkę”, a następnie włączając się do „Konfederacji Narodu”. W K. N. był początkowo kierownikiem propagandy wydziału politycznego, następnie od marca 1943 do lipca 1944 redaktorem „Nowej Polski”. Od maja 1944 piastował stanowisko Szefa Sztabu K. N. Mimo negatywnego stosunku do koncepcji Powstania, wbrew namowom przyjaciół, pragnął wziąć w nim udział, jako prosty żołnierz. Zginął, ranny w głowę odłamkiem granatu po zejściu z barykady. Był mianowany podporucznikiem i otrzymał Krzyż Walecznych.

W pamięci współtowarzyszy Walki Podziemnej pozostał jako wzór niezawodności, ofiarności i od-

wagi. Jedną z cech dominujących okresu 1918 — 1939 w literaturze polskiej była cisza. Nowym księżkom towarzyszył nastrój mrowiska w słoneczne południe: krzątania wydawców, smarowanie piórem recenzji, plotki po kawiarniach, rozważania przyjaciół przy kawie (absynt wyszedł z mody) — i cisza, brak odzewu u publiczności. Może tylko „Przedwiośnie”, dla innych powodów „Noce i dnie”, a potem „Kordian i cham” wywołały coś w rodzaju wstrząsu, niepokój powszechny sumienia. Po to jest także literatura, a by targa sumieniami. Jeśli tego nie ma, to znak, że twórczość jałowuje, czyli rozmija się z panującymi nurtami społecznymi czasu. Co innego jest wywoływać wstrząs, a co innego budzić zgorzienie tego typu, jaki towarzyszył „Zmorum” Zegadłowicza, czy prozie niektórych pan piszących. To poprostu protest człowieka, który nie lubi słuchać anegdot ze śniadankowego lokalu.

Kiedy wielkości literackie nie budziły niepokoju, a czytelnicy, przeczytawszy ostatni tom, spokojnie czekali na następną powieść pisarza, jedynym zjawiskiem, które mąciło ten błogostan ospałości, była t. zw. literatura chłopska. Mam na myśli utwory tych pisarzy, którzy — jak Pięta, Czuchnowski, Kruczkowski, Morton, Burek, Koseła, Skuza, a w pewnym sensie i Czernik — podjęli programowe zadanie pisania o życiu chłopów, o walkach i rozdźwiękach warstwy chłopskiej, tworząc odrębny, choć trudny do wychwycenia styl literacki. W rozprawie o plagiatomanii stwierdził Irzykowski, że t. zw. literatura chłopska jest jednym z tych nielicznych polskich nurtów literackich, które początek zawdzięczały nie zagranicznej modzie, lecz własnym źródłom. W wieku XIX wykształciły się całkiem wyraźne dwa kręgi świadomości kulturalnej: krąg inteligencji miejskiej, wsparty o kulturę szlachecką i krąg chłopski. Oświatowi działacze chłopscy na przełomie XIX stulecia, chcąc rozbudzić chłopską świadomość polityczną i kulturalną, poszli drogą najłatwiejszą, drogą podsywania tradycji chłopskiej. Prócz innych rezultatów wysiłek ten dał w efekcie odrębność kulturalną ruchu ludowego.

Już romantycy wierzyli, że pierwiastki ludowe odświeżą nie tylko sztukę, lecz odrodzą życie narodu. Ludowość była długo jednym z bojowych haseł romantyzmu. Może jeden Krasiński nie podzielał tej ogólnej wiary. W ludzie upatrywał groźbę rewolucyjnego zniszczenia bez siły odrodzenia. Nadzieje ludowe romantyzmu wiążą się z 1848 r. i nazwiskiem Dembowskiego. Dembowski został powieszony przez Austriaków, potem nadszedł czas Jakuba Szeli. Pozytywizm w haśle pracy organicznej przynosi odnowienie programu ludowego. Prus, Orzeszkowa i Konopnicka ukazują jednak żywość chłopski z innej strony, niż romantyzm. Romantyzm traktował żywość chłopską jako źródło motywów dekoracyjnych i stylizacyjnych, szukał w nich odświeżenia. Pisarze pozytywizmu odzierają piękno wsi z nalotu złudzeń. Pokazują nędzę i

nie wywoła. Dyskusje zaś są płodne, pogłębiają świadomość katolików i wzbogacają katolicki światopogląd. To też zgodnie z wyżej wspomnianymi uchwałami publicystów katolickich można tylko nawoływać do przezwyciężania wszelkich trudności formalnych i materialnych dla rozwinięcia w najszerszej mierze inicjatywy świeckiej na polu publicystyki katolickiej.

Przedstawione powyżej problemy publicystyki katolickiej, stanowią bezwątpienia tylko część szerokiego problemu działalności katolików w dobie obecnej. Probujemy je formułować możliwie najjaśniej, by mogły one stanowić podstawę do szerszej dyskusji. Uważamy, że do tej

pory zbyt mało na nie zwracano uwagi. Przeważnie tłumaczono się tym, że publiczne stawianie tego rodzaju problemu może stanowić broń, daną do ręki przeciwników. To stanowisko pesymistyczne, minimalistyczne. Nasze bieżące i nasze braki są napewno przedmiotem żywego zainteresowania przeciwnika. Najczęściej dostrzegają je przed nami. W głębokim przekonaniu, że katolicyzm w Polsce posiada siłę niewyczerpaną i jego stanowisko mimo wszelkich pozorów, stwarzanych przez przeciwników, pozostaje niezachwiane, trzeba przystąpić do rzeczowej analizy dróg i środków dla uzyskania ostatecznego zwycięstwa.

Wojciech Kętrzyński

twierdząc, że chodzi o wskrzeszenie świata klóry pamiętali z dzieciństwa, który jest żywy we wspomnieniu. Idzie o to, aby go nie utracić na miejskim bruku, gdzie są obcy, gdzie nie ma wysokich topoli i niskich ciasnych chat. Podobnie żołnierz w okopach wydobywa fotografię rodzinnego domu. Tak należałoby pojmywać teoretyczne formuły autentyzmu i likwidację „papierowego fantazjotwórstwa”. Nie widać uzasadnienia, któreby ograniczało poezję do czerpania tylko z biologicznych przeżyć poety, istnieje rola inspiracji — jakby łuku architektonicznego, opartego na kolumnach doświadczenia, na przeżyciu.

Dwa nurty wyróżniłyby można w prozie chłopskiej z przed 1939 r. Jeden z nich zmierza do wydobycia z chłopów cech drapieżności pierwotnej surowości pracy i walki. Pisarze tego typu starali się o podkreślenie tych cech charakteru z których wynika siła, przede wszystkim siła odrębności, więcej nawet: siła zrodzona z poniżenia. W bogatej gamie od Kruczkowskiego do Jana Wiktora podkreślano, że psychika chłopska jest nie tylko odrębna, lecz zacięta, nieustępliwa, dająca się przeciwstawić gnijącej od wewnątrz, cynicznej i podszytej świadomości inteligentnej. W psychice bohaterów Kruczkowskiego zawarty był spadek po Jakubie Szeli, okrucieństwo, ale ujęte w rozsądek, kierowane wolą społeczną. Psychologicznie biorąc nie wydaje się to słuszne. Okrucieństwo jest zawsze szalone, pozbawione woli, żyjące z rozhuśtanych nerwów. Jest skłonne do omdlenia, gdy wyczerpie swój zapas szalony i człowiek okrutny i tłum okrutny są jednakowo szaleni, nielogiczni, pozbawieni woli. Niszczyć, deptać — to żywioł powodzi. Problem wciągnięcia warstwy chłopskiej w nurt historii jest właściwie problemem okiełznania siły zawiści, nadania jej pozytywnego, twórczego kierunku.

Drugi z nurtów literatury chłopskiej możnaby nazwać dekadencją. Gdyby w ten nurt trafił czy zabłądził wielki talent pisarski, mógłby niewątpliwie powstać utwory o niezwykłej sile artystycznej. Nurt ten neguje odrębność duszy chłopskiej. Krzepa chłopska w powieściach Stanisława Piętaka staje się znowu inteligentnym mitem i złudzeniem. Chłopi Piętaka są przepaleni tęsknotą i kruchością. Tęsknotą — wyrwywają się do innych form życia, są głodni innego życia. Pejzaże wiejskie dają im melancholię i poczucie własnej wewnętrznej słabości. Ci ludzie, księżycowi i melancholiczni, zdolni są do czekania. Po swojemu dojrzała, aby razem z bohaterami Manna i Prousta zastanawiać się nad czasem, nad jego rolą w życiu ludzkim. Te rozważania nie byłyby tak daleko wysłane przed człowieka jak u Manna, bliższe pola, zapewne.

W pewnym sensie cała literatura skandynawska jest literaturą chłopską. Co w niej uderza, to fakt, iż życie jest w niej przeżywane jako zagadnienie opanowania, górowania. Błogosławiona jest ziemia. Ona żywi, ona daje oparcie ludziom. Z ziemi powstaje twarda zwycięska moc tworzenia.

Ugruntowanie się odrębnej chłopskiej świadomości kulturalnej nastąpiło w tych przede wszystkim przedstawicielach wsi, którzy, zdobywszy pewne wykształcenie, wchodzili w środowisko inteligentnie. Powstawała w nich kolizja między atrakcyjnością nowych form, a pamięcią o opuszczonym siedlisku. U wielu pisarzy pochodzenia wiejskiego pierwiastki chłopskie w literaturze mają coś z defen-

